索引号：
	11220000013544613B/2022-02173
	分类：
	行业监督管理、行政处罚;通报

	发文机关：
	吉林省水利厅
	成文日期：
	2021年10月27日

	标题：
	吉林省水利厅关于对北京泛华国金工程咨询有限公司等三家招标代理机构违法违规行为典型案例的通报

	发文字号：
	吉水建设〔2021〕178号
	发布日期：
	2022年06月27日

各市(州)水利（水务）局，长白山管委会农业农村和水利局，长春新区农业委员会，各县（市）水利局、各有关单位：
　　招标代理机构作为从事招标代理业务并提供相关服务的社会中介组织，为我省水利工程建设提供了积极保障。但近年来，通过巡视、稽察、纪检监察等也发现一些招标代理机构在从事代理业务过程中存在违规行为，为深入落实《关于加强水利系统工程建设项目监管规范权力运行的纪检监察建议》的整改要求，进一步规范水利工程建设招标投标秩序，严肃招标投标工作纪律，现将3起招标代理机构违规典型案例通报如下：
　　一、吉林省星瑞工程咨询有限公司违规问题
　　经查：2016年，吉林省星瑞工程咨询有限公司在代理中小河流三统河辉南县样子哨治理工程和楼街乡治理工程项目招标过程中，经个别领导干部授意，与招标人、个别投标人串通，严重损害了其他潜在投标人的合法权益。省水利厅研究决定：吉林省星瑞工程咨询有限公司1年内停止在吉林省水利系统承揽招标代理业务，并计入不良行为记录。
　　二、北京泛华国金工程咨询有限公司违规问题
　　经查：2018年，北京泛华国金工程咨询有限公司在代理吉林省通榆县霍林河重点段治理工程（二期）（一标段）项目过程中，经个别领导干部授意，与招标人、个别投标人串通，严重损害了其他潜在投标人的合法权益。省水利厅研究决定：北京泛华国金工程咨询有限公司1年内不得在吉林省水利系统承揽招标代理业务，并计入不良行为记录。
　　三、吉林省同欣原项目管理有限公司违规问题
　　经查:2014至2018年，吉林省同欣原项目管理有限公司，为在承揽水利工程项目代理业务中获得便利，多次向个别领导干部赠送款物，严重干扰了水利建设市场秩序，破坏了营商环境，严重损害了其他市场主体的合法权益。吉林省水利厅研究决定：吉林省同欣原项目管理有限公司1年内不得在吉林省水利系统承揽招标代理业务，并计入不良行为记录。
　　通过这3起典型案例，希望各级水行政主管部门针对目前招标投标市场上存在的突出问题，结合本地区的实际，切实加强区域内招标投标市场的监督管理，严肃查处扰乱市场的行为，依法依规整治市场乱象，对各种违法违规问题，发现一起，查处一起，绝不姑息，依法维护招标投标市场的正常秩序。各招标代理机构要引以为戒，举一反三，认真组织本单位职工学习招标投标管理方面的法律法规，切实增强依法开展招标代理业务的意识和水平，自觉维护招投标市场秩序。

　　吉林省水利厅
　　2021年10月27日